

Dato: 15. marts 2023

Kontaktperson:  
Formand Ole Andersen

## **Handicaprådet høringsvar vedr. kvalitetsstandard for indsatser hos Center for Handicap og Psykiatri**

Hermed høringsvar fra Handicaprådet til Slagelse Kommunes Kvalitetsstandart for Center for handicap og psykiatri.

Handicaprådets generelle bemærkning er, at ved gennemlæsning findes der mange unødvendige fejl som kunne have været undgået hvis handicaprådet havde været inddraget i udarbejdelsen af kvalitetsstandarten.

Handicaprådet har ved flere lejligheder udtrykt, at rådets medlemmer stiller sig til rådighed for et sådant arbejde. Det er ikke umiddelbart forståeligt, at når særligt Center for handicap og psykiatri igangsætter et sådant arbejde, ikke inddraget handicaprådet i den proces inden politisk behandling.

Allerede i første afsnits sidste linje er en åbenlys fejl, når der står ....., "så du har samme mulighed som andre i en lignende situation" det er jo i direkte strid med kompensationsprincippet som beskrives tidligere i samme afsnit.

I afsnittet "Hvad er en kvalitetsstandart" sker en uheldig sammenblanding af kvalitetsstandart og serviceloven. Handicaprådet vil henlede opmærksomheden på at ingen kommunale standarder kan tilsidesætte serviceloven. I afsnittet burde ligeledes være henvisninger til FN's handicapkonvention og kvalitetsstandarten ej heller kan tilsidesætte.

Det er Handicaprådet opfattelse, at der er risiko for at afsnittet vildleder læseren/ medarbejderen i Slagelse Kommune til at tro, at sagsbehandling kan gennemføres udelukkende med henvisning til kvalitetsstandarten. Slutteligt burde der også være henvist til Slagelse Kommunes Medborgerpolitik i dette afsnit, da også den skal tages i betragtning ved ansøgningsbehandling.

I afsnittet "Visionskompasset" oplystes en række foranstaltninger og tilhørende paragraffer i serviceloven. Også her er tydeligvis en fejl i det Borgerstyret personlig assistance, hvor du ikke selv er arbejdsgiver, i.h.t. servicelovens § 95 stk. 3 ikke er nævnt, det kan foranledige sagsbehandlere til ikke at tage den mulighed i betragtning,

hvilket være i strid med serviceloven. Også denne fejl bør rettes før kvalitetsstandarten tages i anvendelse.

I detaljebeskrivelsen om Afløsning/aflastning til familien kan læses at der kan bevilges aflastning i op til 78 døgn om året. Dette svarer til 1,5 døgn pr. uge og i praksis betyder det at der maksimalt med bevilges aflastning hver anden weekend.

Side2/2

Med dette niveau for aflastning afskæres familier der har behov for aflastning at holde ferie og fri i kortere perioder. Handicaprådet mener ikke det er rimeligt, at familier med behov for aflastning har mulighed for at holde ferie på lige fod med resten af befolkningen i Danmark.

Teksten i afsnittet bør derfor ændres til aflastning kan bevilges i op til 78 døgn pr. år plus aflastning i familiens ferie, op til 5 uger pr. år.

I samme afsnit "Egenbetaling" står at der vil blive fastsat egenbetaling hvis du bevilges aflastningsophold uden for hjemmet.

Også denne beskrivelse er en åbenlys fejl i standarten, fordi det ikke fremgår hvad det er der kan opkræves egenbetaling af. Af samme grund kan Handicaprådet heller ikke forholde sig til indholdet da det er mangelfuldt. Generelt forventer Handicaprådet at får standarten til behandling, når alle åbenlyse fejl er rettet.

Kvalitetsstandarten mangler en reference oversigt, f.eks. på side 17 står "Udredning sker i henhold til Fællessprog 11, uden henvisning til hvor læseren kan læse hvad Fællessprog 111 er, også denne fejl bør rettes.

På vegne af brugerrepræsentanter i Handicaprådet

Ole J. Andersen  
Formand for Handicaprådet i Slagelse Kommune